
În temeiul prevederilor art. 10 alin. (2) pct. 12 și ale art. 12 alin. (1) și (3) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și 

Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale art. 30 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind 

comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

PREȘEDINTELE 

AUTORITĂȚII NAȚIONALE PENTRU ADMINISTRARE ȘI 

REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII 

 

emite prezenta 

 

DECIZIE 

privind completarea Deciziei președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și 

Reglementare în Comunicații nr. 551/2012 privind stabilirea tarifului de utilizare a 

spectrului 

 

Art. I. – Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în 

Comunicații nr. 551/2012 privind stabilirea tarifului de utilizare a spectrului, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 444 din 4 iulie 2012, cu modificările și completările ulterioare, se 

completează după cum urmează: 

1. La articolul 18, după alineatul (13) se introduce un nou alineat, alineatul (14), cu 

următorul cuprins: 

„(14) Tariful prevăzut la cap. I pct. 6 din anexă se datorează pentru fiecare canal simplex asignat la 

nivel local, corespunzător cu lărgimea de bandă asignată și cu PAR autorizat în fiecare caz în parte.” 

 

2. În anexă, la capitolul I „Serviciul mobil terestru”, după punctul 5 se introduce un nou 

punct, punctul 6, cu următorul cuprins: 

„6. Radiomicrofoane și sisteme de monitorizare audio cu căști intraauriculare (IEM) 

6.1 Tarif pentru un canal radio asignat la nivel local 

 

Lărgime de bandă [kHz] 

PARmax [W] 

0 1 2 3 4 

≤0,5 ≤1 ≤2 ≤4 ≤8 

0 ≤100 104 136 176 224 296 

1 ≤150 156 204 264 336 444 

2 ≤200 208 272 352 448 592 

3 ≤250 260 340 440 560 740 

4 ≤300 312 408 528 672 888” 
 

 



Art. II. – Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

PREȘEDINTELE  

AUTORITĂȚII NAȚIONALE PENTRU ADMINISTRARE 

ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII 

 

Sorin Mihai GRINDEANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București, 16.12.2019 

 

Nr. 1372 


